
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274   
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2020 
 

 
Publicado em 03 de novembro de 2020. 

 
 

Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 

Roniele Belusso 
Eliandra Lanfredi Bottin 
Deise Inara Cremonini Dagnese 
Sandro Lazari 

 
 

 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 
 

 

 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
2 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo  

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt 

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias 

Coordenador Extensão Michele Oliveira da Silva Franco 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio 

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Farroupilha do IFRS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
4 

 

 

SUMÁRIO 

 

1 Portarias 05 

2 Retificação de Portaria 18 

3 Ordem de Serviço 19 

4 Retificação de Ordem de Serviço 23 

5 Férias 24 

6 Atestados 25 

7 Resoluções 26 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
5 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 207, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da a LUANA LAZZARI, matrícula SIAPE 

2307565, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 303 para Classe: D, 
Padrão: 403, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 02 de novembro de 
2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA N° 208, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 145 de 15 de junho de 2020. 
 
Art. 2° INSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do 

Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros: 
 

Presidente 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 

 
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 

 
Representantes Docentes: 

Corpo docente do Curso atuante no curso nos últimos quatro semestres 
 

Representante técnico-administrativo 
ANDRÉ MICHEL DOS SANTOS - Posse em 11/07/2020 

 
Representantes discentes  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
6 

 

CAMILA BORTOLOTTO - Titular (Posse em 11/07/2020) 

DJULI PICOLI - Suplente   
 

§ 1º O mandato do representante discente será de 1 (um) ano, a partir da posse, 
dentre os estudantes que estejam regularmente matriculados no curso; 

 
§ 2º O mandato do representante técnico-administrativo será de 2 (dois) anos, 

partir da posse, podendo ser reeleito. 
 
  Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 
 

PORTARIA Nº 209, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 225 de 8 de agosto de 2019. 
 
  Art. 2° INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia 
em Processos Gerenciais do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros: 
 

Presidente 
ANELISE D'ARISBO 

 
Membros Titulares 

AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Posse em 08/08/2019 

JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA - Posse em 16/03/2018 

ODERSON PANOSSO - Posse em 08/08/2019 
TÂNIA CRACO - Posse em 04/11/2020 

 
Membro Suplente 

DIEGO CHEVARRIA - Posse em 04/11/2020 

 
§ 1º Os membros terão um mandato de 4 (quatro) anos a partir da data de 

posse. 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral  



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
7 

 

PORTARIA Nº 210, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora TATIANE BERENICE GÓMEZ, 

matrícula SIAPE 2681478, cargo CONTADORA, Classe: E, Padrão: 404 para Classe: E, Padrão: 
405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 06 de novembro de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 211, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  
Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora REJANE CRISTINA JOB, matrícula 

SIAPE 2172297, cargo BIBLIOTECÁRIA, Classe: E, Padrão: 404, para Classe: E, Padrão: 405, por 
motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 29 de outubro de 2020. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 212, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 209 de 4 de novembro de 2020. 
 
  Art. 2° INSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia 
em Processos Gerenciais do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros: 
 

Presidente 
ANELISE D'ARISBO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
8 

 

Membros Titulares 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Posse em 08/08/2019 

DIEGO CHEVARRIA - Posse em 04/11/2020 

ODERSON PANOSSO - Posse em 08/08/2019 
TÂNIA CRACO - Posse em 04/11/2020 

 
Membro Suplente 

JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA - Posse em 16/03/2018 
 

§ 1º Os membros terão um mandato de 4 (quatro) anos a partir da data de 
posse. 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 213, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia de Controle e 
Automação composto pelos seguintes membros: 
 

Coordenadora - FERNANDA RAQUEL BRAND 
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Corpo docente do Curso atuante nos últimos quatro semestres 
Representantes Discentes: PEDRO HENRIQUE DE ASSUMPÇÃO 
                                                  EDUARDO ZANCHIN VARGAS 

  Representante técnico-administrativo: JONAS LUDWIG DE BITENCOURT 
 
§ 1º O mandato dos representantes discentes e do representante técnico-administrativo será 
de 1 (um) ano, permitida até uma recondução. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 214, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
9 

 

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 278 de 5 de novembro de 2019. 
 
  Art. 2° DESIGNAR a Comissão de Assistência Estudantil do Campus Farroupilha, 
composto pelos seguintes membros: 
 

Coordenador 
LOUISE DALL'AGNOL DE ARMAS 

 
Representantes Docentes 

PÂMELA PERINI - Titular (Posse em 08/08/2019) 
RAFAEL CORRÊA - Titular (Posse em 08/08/2019) 

MINÉIA FREZZA - Suplente (Posse em 08/08/2019) 
 

Representantes Técnico-Administrativos 
LUCINDA ARSEGO – Titular (Posse em 08/08/2019) 

THAÍS ROBERTA KOCH – Titular (Posse em 05/11/2019) 
PÂMELA CORREA PERES GUARESCHI - Suplente (Posse em 05/11/2019) 

 
Representantes discentes 

EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS - Titular (Posse em 11/11/2020) 
MURILO BASSANESI MAGGIONI - Suplente (Reconduzido em 11/11/2020) 

 
§ 1º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 2 

(dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 
 

Art 3º Cada mandato admitirá somente uma recondução. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA N° 215, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos e Pesquisa e 
Inovação (CAGPPI), composta pelos seguintes membros: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
10 

 

 
Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa: 

FELIPE MARTIN SAMPAIO 
 

Representantes do segmento docente: 
RAFAEL CORRÊA - Titular 
MINÉIA FREZZA - Titular 

EDSON LUIZ FRANCISQUETTI - Suplente 
 

Representantes do segmento técnico-administrativo: 
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Titular 

SANDRO LAZARI - Titular 
RAFAEL KIRCHHOF FERRET - Suplente 

 
Representantes do segmento discente: 

DOUGLAS KRAMER - Titular 
EMILI MOREIRA DE SOUZA - Titular 

RAFAEL LUIZ CASA - Suplente 
 

Art. 2º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 
2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 

 
PORTARIA N° 216, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE), 
composta pelos seguintes membros: 

 

Coordenadora da Coordenadoria de Extensão: 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO 

Representantes do segmento docente: 
TÂNIA CRACO - Titular 

RAFAEL CORRÊA - Titular 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
11 

 

MELISSA DIETRICH DA ROSA - Suplente 
 

Representantes do segmento técnico-administrativo: 
ÁTHINA MARCKS - Titular 

TATIANE BERENICE GÓMEZ - Titular 
MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - Suplente 

 
Representantes do segmento discente: 

GABRIEL SOUZA MUGNOL - Titular 
CAMILA BORTOLOTTO - Titular 

CARLA GOMEZ MOLIST - Suplente 
 

Art. 2º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 
2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 

 
PORTARIA Nº 217, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 163 de 20 de julho de 2019. 
 
Art. 2° DESIGNAR o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica para Graduados 

Não Licenciados do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros: 
 

Presidente 
DANIELA DE CAMPOS 

 
Docentes vinculados ao curso 

GISELE SCHWEDE 
JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 
LUCIARA CARRILHO BRUM 

MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES 
MURILLO PEREIRA AZEVEDO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
12 

 

OSMAR LOTTERMANN 
SAMANTHA DIAS DE LIMA  

 
Representantes técnico-administrativos 

LOUISE DALL’AGNOL DE ARMAS - Posse em 13/11/2020 

LUCINDA ARSEGO - Posse em 13/11/2020 
 

Representantes discentes 
EDUARDO LOPES SILVEIRA - Posse em 20/07/2020 
IEDA FERREIRA DE SOUZA - Posse em 20/07/2020 

 
§ 1° Os representantes discentes terão mandato de 1 (um) ano e os 

representantes técnico-administrativos terão mandato de 2 (dois) anos. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 

 
PORTARIA N° 218, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 272 de 17 de outubro de 2019. 
 

Art. 2 DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como 
pregoeiros e/ou equipe de apoio, conforme art. 16 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 
2019: 
 

MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, SIAPE n° 2276979 - Pregoeiro e Equipe de Apoio 
LUANA LAZZARI - SIAPE n° 2307565 - Pregoeira e Equipe de Apoio 

LISANDRO DORNELES CARVALHO - SIAPE n° 2262678 - Equipe de Apoio 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 
 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
13 

 

PORTARIA N° 219, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino (CAGE), composta 
pelos seguintes membros: 

 
Diretor de Ensino: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS 
 

Representantes do segmento docente: 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Titular 

MURILLO AZEVEDO - Titular 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Suplente 

 
Representantes do segmento técnico-administrativo: 

ANA CAMILA PIAIA - Titular 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - Titular 

THAÍS ROBERTA KOCH - Suplente 
 

Representantes do segmento discente: 
MARCELLA SOUZA LOPES - Titular 

NADINE DE SOUZA HENSEL - Titular 
ÉRICA MARTINS - Suplente 

 
Art. 2º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 

2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 

 
PORTARIA Nº 220, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
14 

 

 
  Art. 1º REVORAR a Portaria n° 176 de 01 de setembro de 2020. 
 

Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a coordenação da 
primeira, para comporem o Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do 
IFRS - Campus Farroupilha: 
 

Coordenadora: MINÉIA FREZZA - Docente 
Secretária: MARINA ALVES CAVINATO - Discente 

ANA LAURA PRATI - Membra externa 
ANDRÉ MICHEL DOS SANTOS - Técnico-Administrativo 

ANDRESSA CONTERNO DAL MAGRO - Discente 
ÁTHINA MARCKS - Técnica-administrativa 

CAMILA PAULA DE SOUZA - Docente 
DANIELA DE CAMPOS - Docente 
DEISI NORO - Membra externa 

DENIS WILLIAN GRIPA - Docente 
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS - Discente 

EDUARDA PORTELLA GALLINA - Discente 
ELIANDRA LANFGREDI BOTTIN - Técnica-administrativa 

ELISA SEERIG - Membra externa 
ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente 

ELISANGELA SIQUEIRA - Discente 
FABIANO MOREIRA - Discente 

FABRÍCIO ROMANI GOMES - Discente 
FRANCIELE COGHETTO - Docente 

FRANCIELLY DE PAULO CARATI - Discente 
GREGORI PAGLIARINI LONGHI - Discente 

JENIFER DA SILVA BARTH - Discente 
JOSIANE TAINARA HANKE DA ROSA - Membra externa 

JOSE ALYSSON DE PAULA MORAIS - Discente 
JULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA - Discente 

LUANA BELLINI KLEIN - Discente 
LUCILENE BENDER DE SOUSA - Docente 
MARIANE FRUET DE MELLO - Docente 
MÔNICA DE SOUZA CHISSINI - Docente 
MOZART WICKERT COTRIM - Discente 

PEDRO EMILIANO CAPPELLARI BIN - Membro externo 
RODRIGO SCHINZEL - Discente 

RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Docente 
SIMONE TAMIRES VIEIRA - Docente 
THAÍS FERNANDA FERRAZ - Discente 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
15 

 

VITÓRIA HAMMES MEDEIROS - Discente 
WILLIAM MORAES DA SILVA - Discente 

 
  §1º O período de mandato da coordenação deve ser de 2 (dois) anos, podendo 
ser reconduzida por mais um mandato de igual período.   
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 

 
PORTARIA Nº 222, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR o Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecânica 
composto pelos seguintes membros: 
 

Coordenadora: DANIELA LUPINACCI VILLANOVA  
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
Corpo docente do Curso atuante nos últimos quatro semestres 
Representantes Discentes: LISANDRO MICHELS TUNNERMANN  

                        LENON JOÃO DA ROSA   
  Representante técnico-administrativo: BRUNO NONEMACHER 
 
§ 1º O mandato dos representantes discentes e do representante técnico-administrativo será 
de 1 (um) ano, permitida até uma recondução. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

PORTARIA Nº 223, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 154 de 01 de julho de 2020. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
16 

 

  Art. 2° DESIGNAR o servidor EDSON LUIZ FRANCISQUETTI, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1332290, Representante do Curso Técnico em 
Plástico do Campus Farroupilha, sem código de função. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 

PORTARIA Nº 224, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 75/2020, firmado entre o IFRS e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, que tem por objeto: Prestação de serviços de aquisição de produtos, 
caixa postal, envio de correspondências, encomendas, mala direta e malotes. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 
 

Gestor do Contrato: 
 

TITULAR: 
Marcos Antonio Peccin Junior – Matrícula SIAPE n° 2276979. 

 
SUBSTITUTO: 

Fabiane Perondi – Matrícula SIAPE n° 2276695. 
 

  Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
17 

 

PORTARIA Nº 225, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora VEREDIANE BALLOTIN 
NORONHA, matrícula SIAPE N° 2169889, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe: C, Padrão: 404, 
para Classe: C, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 08 de 
outubro de 2020. 
 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
18 

 

2. RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na Portaria n° 210 de 06 de novembro de 2020, onde se lê:  por motivo de 
Progressão por Mérito Profissional, a partir de 06 de novembro de 2020, leia-se: por motivo de 
Progressão por Mérito Profissional, a partir de 04 de novembro de 2020. 
 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
19 

 

3. ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da 
primeira, para comporem o Grupo de Trabalho responsável pela reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais: 
 

ANELISE D'ARISBO 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI 

DIEGO CHEVARRIA 
ODERSON PANOSSO 

TÂNIA CRACO 
 

Art. 2° O Grupo de Trabalho será responsável pela condução da tarefa 
relacionada a essa ordem de serviço até final do primeiro semestre de 2021. 
 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior 
em Engenharia Mecânica, conforme segue abaixo: 

 

DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

Horário Aluno Banca Examinadora 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
20 

 

 
§ 1º A apresentação do trabalho acontecerá por meio da utilização da 

plataforma Google Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1° INSTITUIR a Equipe de Planejamento para a licitação de Conclusão da 
Construção da Quadra Poliesportiva Campus Farroupilha, de acordo com a Instrução Normativa 
SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 

RAFAEL KIRCHHOF FERRET - Membro Requisitante 
RENATO PEREIRA MONTEIRO - Membro Técnico 

QUEILA TOMIELO DE CAMARGO - Membra Técnica 
THIAGO GRASSEL DOS REIS - Membro Administrativo 

MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - Membro Administrativo 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 

 

Orientadora 
 

Avaliadores 

14h 
Fábio 

Wiedtkenper 
Fernanda Raquel Brand Nei Rodrigues De 

Freitas 
Bruno 

Nonemacher 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
21 

 

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso 
Superior em Formação de Professores para os Componentes Curriculares da Educação 
Profissional do Campus Farroupilha, conforme segue abaixo: 

 

Dia 02 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

10h Vanessa Campana Gisele Schwede Luciane Torezan 
Viegas 

Onorato Jonas 
Fagherazzi 

Dia 08 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

14h Adriane Reginatto Daniela de Campos Luciane Torezan 
Viegas 

Gisele Schwede 

 
§ 1º As apresentações dos trabalhos dar-se-ão por meio da utilização da 

plataforma Google Meet. 
 

Art. 2º As bancas serão responsáveis pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE 

 
Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão II do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais IFRS do Campus Farroupilha, conforme segue 
abaixo: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
22 

 

Dia 04 de dezembro de 2020 

Horário Aluno 
Banca Examinadora 

Orientadora Avaliadores 

09h30min Andressa 
Peruzzolo 

Renata Vidart Klafke Mariane Fruet de 
Mello 

Carlos T.Q de 
Morais 

 
§ 1º A apresentação do trabalho dar-se-á por meio da utilização da plataforma 

Google Meet. 
 

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa 
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
23 

 

4. RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 
 
 

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 
  
  Na ORDEM DE SERVIÇO N° 09 DE 09 DE ABRIL DE 2020, referente à composição 
do Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 
Automação Industrial,  
 
 

Onde se lê: 
 

MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO 
ANDRÉ PACHECO MEURER 

IVAN JORGE GABE 
LUCIANE TOREZAN VIEGAS 

MATIAS ROSSATO MURARO 
PATRICK ESCALANTE FARIAS 

RAFAEL CORRÊA 
RAPHAEL DA COSTA NEVES 
TIAGO ROSSATO MURARO 

 
 

Leia-se: 
 

MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO 
ANDRÉ PACHECO MEURER 

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 
IVAN JORGE GABE 

LUCIANE TOREZAN VIEGAS 
MATIAS ROSSATO MURARO 
PATRICK ESCALANTE FARIAS 

RAFAEL CORRÊA 
RAPHAEL DA COSTA NEVES 
TIAGO ROSSATO MURARO 

 
 

Farroupilha, 18 de novembro de 2020. 
 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
24 

 

5. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

SANDRO LAZARI 2037564 
03/11/2020 a 
13/11/2020 

2019 2° 11 

FERNANDO COVOLAN 
ROSITO 

1867800 
23/11/2020 a 
30/11/2020 

2020 1° 08 

GIACOMO GAI SOARES 2814410 
16/11/2020 a 
20/11/2020 

2019 2° 05 

LUCINDA ARSEGO 2167387 
01/11/2020 a 
01/11/2020 

2019 3° 01 

GRACIELE ROSA DA 
COSTA SOARES 

2150804 
16/11/2020 a 
20/11/2020 

2019 2° 05 

LOUISE DALL AGNOL DE 
ARMAS 

2341369 
16/11/2020 a 
27/11/2020 

2019 2° 12 

JANAINA RAUBER 2037491 
03/11/2020 a 
16/11/2020 

2019 3° 14 

LISANDRO DORNELES 
CARVALHO 

2262678 
03/11/2020 a 
20/11/2020 

2019 1° 18 

EDUARDO BALBINOT 2345031 
02/11/2020 a 
16/11/2020 

2019 2° 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
25 

 

6. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Juliana Menegotto 2885339 01/11/2020 a 30/11/2020 Licença maternidade 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 
26 

 

7. RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO N° 06, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
  O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1° INDEFERIR ad referendum a solicitação dos alunos do Curso de Formação 
de Professores para os Componentes Curriculares da Educação Profissional quanto ao 
cancelamento da obrigatoriedade do Trabalho de Conclusão de Curso, presente na ementa da 
disciplina de Estágio Curricular do Curso, nos termos do Processo n° 23364.000163/2020-11. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Presidente do Conselho de Campus 

 

 

RESOLUÇÃO N° 07, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
 Art. 1° APROVAR ad referendum o Plano de Ação do IFRS – Campus Farroupilha para o 
ano de 2021, conforme documentos anexos. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Presidente do Conselho de Campus 

 

 

 

 


